
17 de Fevereiro de 2016 - ANO - XV. Nº 997 - Pág. 01 à 62

DECRETO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Decreto nº 814, de 28 de janeiro de 2016. Declara de utilidade pública
para fins de desapropriação a área que indica e dá outras providências. O
PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais
e arrimado no artigo 59, inciso IV da Lei Orgânica do Município.
CONSIDERANDO o direito de todos ao lazer e o dever do Poder Público
em incentivá-lo, como forma de promoção social e meio de preservar à
sadia qualidade de vida, nos termos do art. 217, §3º da Constituição Federal
de 1988; CONSIDERANDO o dever constitucional do Estado de incentivar
as práticas esportivas, formais e não formais e o direito do munícipes a áreas
onde possam praticar esportes. DECRETA: Art. 1º Fica declarado de
utilidade pública para efeito de Desapropriação, por via amigável ou
judicial, para fins de construção de Campo de Futebol, os imóveis urbanos
situados no lugar Camurupim, atualmente bairro Guagiru, localizado no
Município de Caucaia, Estado do Ceará, de propriedade de José Jereissati
Imóveis Ltda., Judigleide Menezes Pontes, Marta Maria da Silva,
Raimundo Nonato da Silva Filho e sua esposa MariaAurea Castro da Silva e
Manuel Augusto da Silva, correspondentes aos lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07, 08, 09, 28, 29, 30, 31, 32 da Quadra 04, e lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07,
08, 09, 28, 29, 30, 31, 32 da Quadra 05, assim descritos: Um imóvel urbano
situado no Loteamento Planalto Pacheco, Camurupim, Salina São José,
deste município, correspondente aos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 28, 29, 30,
31 e 32 da Quadra 04 do Loteamento Planalto Pacheco, com área total de
5.430,00 m², que encontra-se subdividido em 02 (dois) terrenos, registrados
nas Matrículas nºs 7.638 e 9.586, do Ofício Privativo de Imóveis de
Caucaia: I) Um terreno situado no Loteamento Planalto Caucaia deste
município, objeto da Matrícula nº 7.638, constituído pelos lotes nº 1, 2, 3, 4,
5, 6, 7, 30, 31 e 32 da Quadra 04, com área de 3.990,00 m², extremando e
medindo: A OESTE, do vértice P01 ao P15, confrontando com a Rua A,
medindo 60,00m, fazendo esquina com a Rua F e Rua E; A LESTE, do
vértice P05 ao P11, medindo 60,00m, confrontando com os lotes 08 e 29;
AO NORTE, do vértice P01 ao P05, medindo 68,00m, confrontando com a
Rua F, fazendo esquina com a Rua A; AO SUL, do vértice P11 ao P15,
medindo 65,00m, confrontando com a Rua E, fazendo esquina com a RuaA.
II) Um terreno situado no Loteamento Planalto Caucaia deste município,
objeto da Matrícula nº 9.586, constituído pelos lotes nº 8, 9, 28 e 29 da
Quadra 04, com área de 1.440,00m², extremando e medindo: AO NORTE,
do vértice P05 ao P07, medindo 24,00m, confrontando com a Rua F; AO
SUL, do vértice P09 ao P11, medindo 24,00m, confrontando com a Rua E;A
LESTE, do vértice P07 ao P09, medindo 60,00m, confrontando com os
lotes 10 e 27; A OESTE, do vértice P05 ao P11, medindo 60,00m,
confrontando com os lotes 07 e 30. E outro imóvel urbano situado no
Loteamento Planalto Pacheco, Camurupim, deste município,
correspondente aos Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 28, 29, 30 ,31 e 32 da Quadra
05 do Loteamento Planalto Pacheco, com área total de 5.520,00 m², que
encontra-se subdividido em 03 (três) terrenos, registrados nas Matrículas
nºs 12.941, 14.264 e 14.265, do Ofício Privativo de Imóveis de Caucaia: I)
Um terreno situado no Loteamento Planalto Caucaia neste município,
objeto da Matrícula nº 12.941, constituído pelos lotes nº 8, 9, 28 e 29 da
Quadra 05, com área de 1.440,00m², extremando e medindo: AO NORTE,
do vértice P05 ao P07, confrontando com a Rua G, medindo 24,00m; AO
SUL, do vértice P09 ao P11, medindo 24,00m, confrontando com a Rua F;A
LESTE, do vértice P07 ao P09, medindo 60,00m, confrontando com os
lotes 10 e 27; A OESTE, do vértice P05 ao P11, medindo 60,00m,
confrontando com os lotes 07 e 30. II) Um terreno situado no Loteamento
Planalto Caucaia deste município, objeto da Matrícula nº 14.264,
constituído pelos lotes nº 1, 2, 30, 31 e 32 da Quadra 05, com área de
2.040,00m², extremando e medindo: AO SUL, do vértice P11 ao P15,

medindo 68,00m, confrontando com a Rua F; AO NORTE, do vértice P17
ao ponto de intersecção entre os lotes 7, 8, 29 e 30, medindo 68,00m,
confrontando com os lotes 3, 5 , 6 e 7;ALESTE, do vértice P11 ao ponto de
intersecção entre os lotes 7, 8, 29 e 30, medindo 30,00m, confrontando
com o lote 29; A OESTE, do vértice P15 ao P17, medindo 30,00 metros,
confrontando com a Rua A; III) Um terreno situado no Loteamento
Planalto Caucaia deste município, objeto da Matrícula nº 14.265,
constituído pelos lotes nº 3, 4, 5, 6 e 7 da Quadra 05, com área de
2.040,00m², extremando e medindo: AO NORTE, do vértice P01 ao P05,
medindo 68,00m, confrontando com a Rua G; AO SUL, do vértice P17 ao
ponto de intersecção entre os lotes 7, 8, 29 e 30, medindo 68,00m,
confrontando com os lotes 2, 30, 31 e 32; A LESTE, do vértice P05 ao
ponto de intersecção entre os lotes 7, 8, 29 e 30, medindo 30,00m,
confrontando com o lote 8; A OESTE, do vértice P01 ao P17, medindo
30,00m, confrontando com a RuaA.Art. 2º Fica a Secretaria de Patrimônio
e Serviços do Município de Caucaia, autorizada a proceder por via
amistosa ou judicial, por meio da Procuradoria Geral do Município de
Caucaia, à desapropriação prevista neste Decreto, correspondente ao
imóvel descrito no art. 1º. Parágrafo único. Os imóveis descritos no artigo
1º estão registrados no Ofício Privativo de Registro de Imóveis de Caucaia
sob as Matrículas, 7.638, 9.586, 12.941 e 14.264 e 14.265. Art. 3º As
despesas decorrentes do presente Decreto correrão por conta de recursos
do Município de Caucaia. Art. 4º A Desapropriação de que trata este
Decreto é considerada de URGÊNCIA para efeito de imediata imissão de
posse. Art. 5º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 28 de janeiro de 2016.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - PREFEITO MUNICIPAL.

PORTARIA

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA Nº 94/A, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2015. Nomeia para
membros titulares e respectivos suplentes do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério –
FUNDEB. O PREFEITO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do
Município de Caucaia, combinado com a Lei Municipal Nº 1.813, de 08
de maio de 2007, que institui o Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério –
FUNDEB; RESOLVE: Art 1º NOMEAR para membros titulares e
respectivos suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização do Magistério – FUNDEB: I –
Representantes da Secretaria Municipal da Educação: Titular: Georgina
Selma MonteiroAlbuquerque; Suplente: Zilda Maria Ramos da Silva. II
– Representantes dos Professores de Escolas Públicas Municipais:
Titular: Karla Suleny Bessa da Silva Alves; Suplente: Ronise de Castro
Messias Rocha. III – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas
Municipais: Titular: Maria Cleide Campos Gadelha Sousa; Suplente:
Raimundo Eugênio Alves de Lima. IV – Representantes dos Pais de
Alunos das Escolas Públicas Municipais: Titulares: Maria Gilmara
Monteiro Oliveira; Tereza Cristina Barros da Silva; Suplentes: Maria
Aparecida Nascimento da Silva; Maria Concuelo Cavalcante do
Espírito Santo. V – Representantes dos Alunos das Escolas Públicas
Municipais: Titulares: Sergio de Freitas de Assis; Olga Xavier Duarte;



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997

PORTARIAS

SECRETARIA DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Suplentes: Eneidia Massiano de Melo; Maria Alice Gomes Braga. VI –
Representantes do Conselho Tutelar: Titular: James Fernando Martins de
Barros; Suplente: José GiovanAraújo. VII – Representantes do Conselho
Municipal de Educação: Titular: Silvia Rogéria Matos Lins
Albuquerque; Suplente: Maria de Fátima Saraiva Lima. VIII –
Representantes dos Servidores Técnico–Administrativo das Escolas
Públicas Municipais: Titular: Denilano Oliveira de Almeida; Suplente:
Laralise Lima Barros. IX – Representantes do Poder Executivo
Municipal; Titular: Zildenor José Holanda de Sousa; Suplente: João
Bosco Ferreira. Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art 3º Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 21 de dezembro de
2015. WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRAGOIS - Prefeito Municipal.

EXTRATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°.20130502030- EDUCAÇÃO, contrato de locação LOCATÁRIO:
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, através da SECRETARIADE EDUCAÇÃO,
por seu Secretário Sr. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA. LOCADOR:
FRANCISCO JÚNIOR PONTES, CPF n° 455.861.363-68
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei 8666/93.
OBJETO: O contrato n° 20130502030 tem como OBJETO:a alteração da
Cláusula Oitava do Contrato Original a locação do imóvel localizado na Rua
das Flores, n° 149, BairroAraturi, Caucaia-Ce, destinado ao funcionamento
da Creche Tia Ana , prorrogando-se o prazo de vigência contratual até o dia
24 deAgosto de 2016.

PORTARIA Nº 01 de 07 de janeiro de 2016. O SECRETÁRIO DE
FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições legais e em conformidade com o artigo
15 da Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, RESOLVE: Art. 1º - Progredir nos
cargos ou funções correlatas ao Plano de Cargos e Carreiras da Secretaria
de Finanças e Planejamento, de acordo com a Lei 2.242 de 12 de julho de
2011, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO. Art. 2º - Esta Portaria
entra em vigor na presente data. SECRETARIA DE FINANÇAS
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO GOVERNO MUNICPAL DE
CAUCAIA, em 07 de janeiro de 2016. GEORGE VERAS BANDEIRA -
Secretário de Finanças Planejamento e Orçamento - Em exercício. JOSE
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

MATRICULA SERVIDOR NOVA SITUAÇÃO FUNCIONAL REF. ANTERIOR REF. ATUAL

10201 ADRIANA BARBOSA DA MOTA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM23 CFP/NM24

74 ADRIANA TAVARES VIEIRA PESSOA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

10481 ALICE ISABEL MOURA ARARIPE ANALISTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NS20 CFP/NS21

35223 ANDRÉ LUIZ GONÇALVES LOPES TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

904 ANGELA MARIA FLOR DE SOUZA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

112 ANTONIA EDINEIDE LIMA DE FREITAS TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

60 ANTONIO ALAILSON PEREIRA DOS SANTOS TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

35124 ANTONIO ALLAN DOS SANTOS SILVA TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

10197 ANTONIO JARBAS PINHEIRO DE FARIAS AUDITOR DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS20 CFP/NS21

34925 ARTHUR TAVARES ANDRADE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

92 CARLOS HENRIQUE LEMOS ALVES TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

PROGRESSÃO CONFORME ART. 15 DA LEI 2.242 DE 12 DE JULHO DE 2011

SECRETARIA DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ANEXO ÚNICO



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

10204 CICERA BEMVINDA DE LIMA GOMES TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM23 CFP/NM24

35584 DAYSE PAIVA PEREIRA TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

10206 FABIO AMARO MONTEIRO DA SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM23 CFP/NM24

781 FERNANDA CELIA DA SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

34928 FLAVIO FERNANDES DA SILVA AUXILIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/05 ASL/06

81 FLAVIA ROBERTA GOMES CORDEIRO TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

2121 FLAVIO ALVES DE ALMEIDA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

65 FRANCILENA PONTES GUERRA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

158 FRANCISCO JOSE SILVA FACANHA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

93 GEORGE UBIRATAN DE LIMA MORAIS TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

104 GERMANA GOMES XAVIER TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

10215 ISMAEL ARAGAO SILVA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM23 CFP/NM24

35224 JOEL GARCIA SAMPAIO TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

102 JOSE AUGUSTO PONTES GUERRA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

959 JOSE IRAPUAN SANTOS DA ROCHA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

67 JOSE JORGE VIEIRA ALCANTARA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

108 JOSE MAURO MATIAS VIEIRA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

35010 KELTON DE KELTON FORTE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

99 LUCINEIDE FONTELES TAVARES TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

78 LUIZA MARIA RODRIGUES MORAES TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

103 MACEDONIO FERREIRA DE CASTRO ROCHA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

38471 MANUELA MONTEZUMA HEBSTER AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS05 CFP/NS06

128 MARGARIDA CANCIO DA ROCHA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

10209 MARIA ALICE GUEDES AGUIAR TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM23 CFP/NM24

10289 MARIA CLAUDINETE LOPES MATOS AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS20 CFP/NS21

34926 MARIA DO LIVRAMENTO MARQUES XAVIER AUXILIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/05 ASL/06

137 MARIA DO SOCORRO RAMOS DA SILVA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

38470 MARIA JULIA GONÇALVES LEITE AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS05 CFP/NS06

10194 MARIA MIRACELIA FARIAS DE OLIVEIRA AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS20 CFP/NS21

138 MARIA MONIQK ALENCAR GOMES TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

35227 MARLONY PATRICIO DA SILVA DE ANDRADE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

105 MONICA SUELY CABRAL VIEIRA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

1040 NAZÁRIO JOSE DIOGO PONTES AUXLIAR DE SUPORTE LOGÍSTICO ASL/20 ASL/21

96 PAULO CESAR RODRIGUES DA COSTA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

64 PAULO SERGIO DA ROCHA FRANCO TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

10195 REGINA CLAUDIA BARBOSA RAMOS AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS20 CFP/NS21

10272 RITA DE CASSIA VAZ LIMA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM23 CFP/NM24

905 ROBERTA GOMES XAVIER TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

10407 RONIA MARIA DE JESUS DO CARMO TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

35154 SABRINA DE OLIVEIRA ALEXANDRE TECNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM05 CFP/NM06

70 SAIDE MARIA GOMES FACANHA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

72 SILVIA HELENA PONTES GUERRA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

107 TEREZINHA DE JESUS RODRIGUES COSTA TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

968 VERA LUCIA MONTEIRO DE NOJOSA TÉCNICO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO CFP/NM25 CFP/NM26

10196 VERONICA MARA OLIVEIRA MOTA AUDITORA DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NS20 CFP/NS21

63 VOLGAN TIMBO MENDES JUNIOR TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

3207 WALDIMIRO ELOY DE SANTANA FILHO TÉCNICO DO TESOURO MUNICIPAL CFP/NM25 CFP/NM26

GEORGE VERAS BANDEIRA
Secretário de Finanças e Planejamento

Em exercício

Secretário de Administração

JOSE CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO

17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997

PORTARIANº 02 / 2016. O SECRETÁRIO MUNICIPALDE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no
uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei
2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos
profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação,
Arrecadação e Fiscal ização e Administração Financeira;
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de
Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser
creditado no mês de JANEIRO/2016 os valores constantes da planilha
anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011,
referente à Gratificação de Produtividade do mês DEZEMBRO/2015 dos
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATR.
Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro 10201
Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento 00074
Alexandro Lopes Farias do Nascimento Supervisor de Trabalho I I 61042
Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento 10481

Ana Maria Muniz Ribeiro Subsecretária 53531
André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento 35223
Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro 00904

Antonia Edineide Lima de Freitas Técnico do Tesouro 00112
Antonio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro 00060
Antonio Alan dos Santos Silva Técnico de Planejamento 35124
Antonio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal 10197
Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento 34925
Augusto da Silva Leite Júnior Supervisor de Trabalho I 61055

Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro 00092
Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro 55964
Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro 10204

Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento 35584
Deyziane de Oliveira Amorim Função de Confiança 61057
Edelson Mendes Vilanova e Silva Diretor 61058
Emanuela Mota e Silva Assessor Sênior 61062
Fabio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro 10206
Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro 00781

Fernanda Correia Sobreira Assessor Pleno 61064
Flávia Roberta Gomes Cordeiro Técnico de Planejamento 00081
Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento 02121
Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logístico 34928
Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I 61065

Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro 55967
Francisco José Silva Façanha Técnico do Tesouro 00158

Francisco Márcio Gonçalves Vieira Supervisor de Trabalho I 61066
Gabriela Lima Pinheiro Supervisor de Trabalho I 57547
George Emmanuel Porto Supervisor de Trabalho I 61068

George Ubiratan de Lima Moraes Técnico do Tesouro 00093
George Veras Bandeira Subsecretário 54811
Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro 00104
Gutemberg Gomes de Oliveira Assessor Técnico I 61070
Inês Sales de Miranda Assessor III 61071
Ingrid Monteiro Andrade Bastos Diretora 61072
João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I 61074
Joan Bernardino Freitas Supervisor de Trabalho I 61073
Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento 35224
José Ari Vasconcelos de Aguiar Filho Assessor sênior 61075
José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro 00102
José Gilmário da Costa Batista Supervisor de Trabalho I 61076
José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro 00959
José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro 00067
José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro 00108
Julio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal 50319
Kelton de Kelton Forte Técnico de Planejamento 35010
Lucas Basto de Góis Supervisor de Trabalho I 61077
Lucineide Fonteles Tavares Técnico do Tesouro 00099
Luiza Maria Rodrigues Moraes Técnico de Planejamento 00078
Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro 00103
Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal 38471
Margarida Câncio da Rocha Supervisor de Trabalho I 53823
Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro 10209
Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal 10289
Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico 34926
Maria do Socorro Ramos da Silva Técnico de Planejamento 00137
Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal 38470
Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal 10194
Maria Moniqk Alencar Gomes Técnico de Planejamento 00138

Marília Rocha Abreu Supervisor de Trabalho I 61104

Mariinha Valeska Passos Barbosa Supervisor de Trabalho I 61103

Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento 35227

Matheus Emanuel de Araújo Assessor Pleno 61107

Mércya de Fátima da Silva Benevides Assessor Especial 61109

Milton Joaquim Sousa Filho Supervisor de Trabalho I 61121

Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro 00105
Nazário José Diogo Pontes Auxiliar de Suporte Logístico 01040

Otávio Raimundo Lima Neto Supervisor de Trabalho I 61122
Paulo Antônio Esteves Araripe Supervisor de Trabalho II 61123
Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro 00096
Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro 00064
Raimunda Renata Rodrigues Menezes Supervisor de Trabalho I 53533
Regina Claudia Barbosa Ramos Auditora do Tesouro Municipal 10195
Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico 61125
Rita de Cássia Vaz Lima Técnica de Planejamento 10272
Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento 00905
Rônia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento 10407
Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento 35154
Saide Maria Gomes Façanha Técnico do Tesouro 00070
Sílvia Helena Pontes Guerra Técnico do Tesouro 00072
Taís Tavares Vieira Pessoa Supervisor do Trabalho I 61243
Teresa Cristina Silva Bezerra de Castro Supervisor de Trabalho I 61127
Terezinha de Jesus Rodrigues Costa Técnico do Tesouro 00107
Vera Lúcia Monteiro de Nojosa Técnico de Planejamento 00968

Verônica Mara Oliveira Mota Auditora do Tesouro Municipal 10196
Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro 00063
Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro 03207

Art. 2º Esta PORTARIA Nº 02/2016 entra em vigor na data de sua
publicação. Caucaia, 07 de Janeiro de 2016. GEORGE VERAS
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças Planejamento e
Orçamento Em Exercício. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 03/2016, DE 26 DE JANEIRO DE 2016. O
SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem o art. 62, inciso II, da Lei
Orgânica do Município, CONSIDERANDO a previsão legal do



AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO
DE CONTRATO N°. 20160212001 – PP 06.018/2015 – SRP. Objeto:
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, COM ESCOPO DE ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE DE
CAUCAIA/CE. Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE –
Secretaria de Saúde – Secretário: Francisco Deuzinho de Oliveira Filho.
Contratado: AUTONORTE VEÍCULOS LTDA - CNPJ Nº.
02.654.827/0001-44, Representante Legal: Ramam Correa Chaves -
Valor Global R$ 188.450,00 (Cento e Oitenta e Oito Mil, Quatrocentos
e Cinquenta Reais). Dotação Orçamentária: 0621.10.305.0018.2.034 –
Epidemiologia e Controles de Doenças; Elemento de Despesas:
4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente. Data da
assinatura: 12 de fevereiro de 2016. Vigência: até 31 de Dezembro de
2015.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 00.001/2016,
REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N° 00.005/2015,
CUJO OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS
CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÕES DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE,
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA IN-LOCO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-
CE. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA–ATRAVÉS DAS
SECRETARIAS MNICIPAIS: SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS; INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA; SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PECA;
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO; SECRETARIA
M U N I C I P A L D O T R A B A L H O E M P R E G O E
EMPREENDEDORISMO; INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA; SECRETARIA MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE;
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA S.A – ADECA; CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA; GABINETE DO
PREFEITO; SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO POLÍTICA; SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE;
GABINETE DO VICE PREFEITO; ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL; SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO;
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE
E J U V E N T U D E ; S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, NESTE ATO REPRESENTADAS PELOS
RESPECTIVOS SECRETÁRIOS: SRS. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO; HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO; IVAN
CORREIA SALES; ANTÔNIO GONZAGA MOREIRA;
FRANCISCO SIQUEIRA PEDROSA; ELANO FEIJÓ
DAMASCENO ; FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO;
ANTONIO VIEIRA DE MOURA; AGEISA MARIA MONTEIRO
RODRIGUES; RAUL GOMES SERAFIM; JUÇARA PEIXOTO DA
SILVA MARQUES; FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO; ANTÔNIO JOSÉ FREITAS FRANK; JOSÉ DE FÁTIMA
SOLANO LOPES; SILVIO SOARES LOBATO; RAMIRO CÉSAR
DE PAULA BARROSO; ERIEMERSON NOBRE GONÇALVES e
ANTÔNIA DE PAULA LIMA. CONTRATADA: ALUCOM LTDA -
EPP, REPRESENTADA PELA SRA. MARIA APERECIDA MAIA,
VENCEDORA DOS LOTE 01 E 02, NO VALOR GLOBAL DA
PROPOSTA R$ 1.947.482,88(HUM MILHÃO NOVECENTOS E
QUARENTAE SETE MIL E QUATROCENTOS E OITENTAE DOIS
REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS). DATAASSINATURA: 12
DE FEVEREIRO DE 2016. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO.
CONTRATO N° 20150130005. ORIGEM: PREGÃO
PRESENCIAL N° 20.003/2014. CONTRATANTE: SECRETARIA
DE SEGURANÇAURBANAE TECNOLOGIA. CONTRATADO:
TELEFÔNICA BRASIL S.A. OBJETO: A SELEÇÃO DE
MELHOR PROPOSTA PARA O REGISTRO DE PREÇO PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL,
COMUNICAÇÃO DE DADOS E ACESSO À INTERNET
MÓVEL PESSOAL – SMP DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. JUSTIFICATIVA: O ARTIGO 57 DA LEI
8.666/93 TRAZ A POSSIBILIDADE DE OS CONTRATOS
SEREM PRORROGADOS DIANTE DA OCORRÊNCIA DOS
MOTIVOS ELENCADOS NO INCISO II DESSE ARTIGO,
MANTIDO AS DEMAIS CLÁUSURAS. DESSA FORMA,
CORROBORADO COM O INTERESSE PÚBLICO E A
NECESSIDADE DA PRORROGAÇÃO DE EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, COMUNICAÇÃO DE
DADOS E ACESSO À INTERNET MÓVEL PESSOAL PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DESSA SECRETARIA, E O
MESMO NÃO PODE SOFRER DESCONTINUIDADE, O QUE
PODERIA ACARRETAR PREJUIZO À ADMINISTRAÇÃO, SE
FAZ NECESSÁRIO QUE SE PROCEDA O PRESENTE
ADITIVO DO CONTRATO. VIGÊNCIA: O PRAZO DE
VIGÊNCIA DO ADITIVO É DO DIA 29 DEJANEIRO DE 2016
ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2016. DATA DAASSINATURA: 29
DE JANEIRO DE 2016. DA ASSINATURA: ASSINA O
PRESENTE INSTRUMENTO O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA, EVERTON
KRYSTIAN VIEIRARODRIGUES.

E X T R AT O D E P U B L I C A Ç Ã O D E T E R M O D E
APOSTILAMENTO. Termo de Apostilamento nº 01 ao Contrato nº
20150130005, celebrado entre a Secretaria de Segurança Urbana e
Tecnologia e a Empresa Telefônica Brasil S.A, com base no
parágrafo 8º, do art. 65, da Lei nº 8666/93, c/c o “caput” do art. 116
da mesma lei, pregão presencial para o registro de preços tombado
sob o n° 20.003/2014, fica alterada a Cláusula Quinta - DA
ORIGEM DOS RECURSOS que passa a ter a seguinte classificação
orçamentária: 2000.2001.04.122.0091.2173.3.3.90.39.003.3.90.
39.97.

APOSTILAMENTO

SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA

EXTRATO

art. 37 da Lei nº. 4320/64, que autoriza o pagamento de despesas de
exercício anterior, CONSIDERANDO a existência de crédito
orçamentário com saldo suficiente à época em que deveria ter sido
realizado o empenho da despesa. RESOLVE: Na forma da
legislação supracitada reconhecer a dívida em favor da Prefeitura
Municipal de Fortaleza, CNPJ Nº. 07.616.162/0001-06, no valor de
R$ 9.989,07 (Nove mil, novecentos e oitenta e nove reais e sete
centavos), competência(s): DEZEMBRO/2015, relativo ao
ressarcimento do servidor George Veras Bandeira, com Dotação
Orçamentária 05.01.04.122.0091.2017 – Elemento de Despesa
31.90.92 - Fonte de recurso: tesouro municipal, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Caucaia, 26 de
Janeiro de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 18 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 19 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 21 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 22 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 23 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 24 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 25 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 26 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 27 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 28 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 29 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 30 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 31 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 32 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 33 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 34 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 35 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 36 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 37 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 38 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 39 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 40 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 41 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 42 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 43 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 44 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 45 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 46 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 47 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 48 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 49 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 50 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 51 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 52 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 53 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 54 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 55 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 56 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 57 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 58 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 59 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 60 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



PÁG. 61 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 17 de Fevereiro de 2016 - Nº 997



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 17 DE FEVEREIRO DE 2016 - ANO XV Nº 997


